
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  13
Marina Batista dos Santos 3275000/1
Mário da Silva Pinheiro 2040638/1
Mário Lúcio Jaques 2044161/1
Mário Osório Filho 2032139/1
Miguel Chaves Pereira 2040662/1
Nelson Alves Teixeira 3278271/1
Nely Lúcia da Silva Cassiano 3276651/1
Nirlando Broni Pereira 3275668/1
Odorica Maria de Jesus Pinheiro 3255085/1
Osmarina Mendes da Silva 3277909/1
Paulo Quitério da Silva 2048302/1
Raimundo da Cruz Souza 3277496/1
Raimundo Nonato Fernandes 2050064/1
Raimundo Nonato Mourão Ribeiro 3275108/1
Raimundo Pinheiro Lira 3271706/1
Raimundo Reis Carvalho 3277453/1
Ronaldo Miranda Ferreira 5104580/1
Rubens Lopes de Sousa 2049341/1
Rubens Sérgio Santa Brígida Damasceno 3277461/1
Sérgio Nazareno Marques Corrêa 3278018/1
Silvana Adelaide Corrêa Marques 5049717/1
Teodora do Socorro Bandeira dos Santos 3277771/1
Vitoriano Lima 3278328/1
Zacarias Jorge Cardoso Batista 3277500/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Bosco Lobo-Secretário de Estado de Transportes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 190952

Contrato: 2010-127
Exercício: 2010
Objeto: Exec.dos serv.de rec. de Vicinais no PA(Proj.de 
Assentamento)Japonesa,trecho:Zona Rural de água Azul do 
Norte, sub-trecho:Km82 da PA-279/Estrada Nova,no Munic.de 
Água azul do Norte,na Reg.de integ. do Araguaia, em uma ext. 
de serv.de18,00Km
Valor Total: 290.466,00
Data Assinatura: 15/12/2010
Vigência: 15/12/2010 a 13/02/2011
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 19/07/2010
Data de Publicação do Decreto: 20/07/2010
Tomada de Preços: 2010/60
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000    449051               0130002696          Estadual
Contratado: CFA Construções, Terraplenagem e Pavimentação 
Ltda
Endereço: Av Mantinho Monteiro, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: Rod. Br 316, 
Bairro: Canutama, Km21
Email: cfaltda@globo.com
Telefone: 9137241414 Fax: 9137242708 
Ordenador: João Bosco Lobo

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190937

PORTARIA Nº 240/2010-IDESP 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ELLEN CLAUDINE 
CARDOSO CASTRO, CPF nº 695.257.902-82, concedida 
por meio da portaria nº073/2010 – IDESP, de 11/05/2010, 
publicada no DOE nº 31.670, de 20/05/2010, para o período de 
09 de dezembro de 2010 a 08 de abril de 2011, nos termos do 
Processo 2010/58060, de 04/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 241/2010-IDESP DE 17 
DE DEZEMBRO DE 2010.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de JOSÉ DE 
ALENCAR COSTA, CPF nº 096.202.064-87, concedida por meio 
da portaria nº075/2010 – IDESP, de 11/05/2010, publicada 
no DOE nº 31.669, de 19/05/2010, para o período de 09 
de dezembro de 2010 a 08 de abril de 2011, nos termos do 
Processo 2010/58068, de 04/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 242/2010-IDESP 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de JOSÉ DE 
ALENCAR COSTA, CPF nº 096.202.064-87, concedida por meio 
da portaria nº075/2010 – IDESP, de 11/05/2010, publicada 
no DOE nº 31.669, de 19/05/2010, para o período de 09 
de dezembro de 2010 a 08 de abril de 2011, nos termos do 
Processo 2010/58068, de 04/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 243/2010-IDESP 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de RODRIGO DOS 
SANTOS LIMA, CPF nº 858.505.512-04, concedida por meio 
da portaria nº074/2010 – IDESP, de 11/05/2010, publicada 
no DOE nº 31.669, de 19/05/2010, para o período de 10 
de dezembro de 2010 a 09 de abril de 2011, nos termos do 
Processo 2010/60729, de 06/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 244/2010-IDESP 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ADRIANA 
PINHEIRO DOS SANTOS, CPF nº 753.804.712-34, concedida 
por meio da portaria nº072/2010 – IDESP, de 11/05/2010, 
publicada no DOE nº 31.669, de 19/05/2010, para o período de 
10 de dezembro de 2010 a 09 de abril de 2011, nos termos do 
Processo 2010/60728, de 06/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190762

PORTARIA Nº24.793 DE 15-12-2010
Designar o servidor Kleber Roberto Monteiro de Souza, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 3, 
matrícula nº0695599, para exercer em substituição a função 
comissionada de Chefe da Seção de Auditoria e Controle da 
Legalidade dos Atos da 5ª CCE, durante o impedimento do 
titular, no período de 05-01 a 03-02-2011.

PORTARIA Nº24.800 DE 14-12-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº360, 
de 01-12-2010. Conceder à servidora Maria de Fátima Pinto 
Cardoso, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, TCE-AA-302 
Classe B Nível 1, matrícula nº0100043, 11 (onze) dias de 
licença para acompanhar pessoa da família, nos termos do 
artigo 85 da Lei nº5.810/94, no período de 17 a 27-11-2010.

PORTARIA Nº24.801 DE 14-12-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº361, 
de 01-12-2010. Conceder ao servidor José Maria Franco 
Perdigão, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 
Classe B Nível 1, matrícula nº0100231, 01 (um) dia de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no dia 29-11-2010.

PORTARIA Nº24.802 DE 14-12-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº362, 
de 01-12-2010. Conceder ao servidor José Avelino Ribeiro 
Sobrinho, Assessor Técnico de Informática TCE-ATNS-602 
Classe A Nível 1, matrícula nº0100360, 10 (dez) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 22-11 a 01-12-2010.

PORTARIA Nº24.803 DE 14-12-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº363/2010, 
de 01-12-2010. Conceder a servidora Ana Paula Cruz Maciel, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100415, 03 (três) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no 
período de 24 a 26-11-2010.

PORTARIA Nº24.804 DE 14-12-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº364/2010, 
de 01-12-2010. Conceder à servidora Ana Maria da Mota 
Garcia Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe 
A Nível 1, matrícula nº0100298, 03 (três) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 29-11 a 01-12-2010.

PORTARIA Nº24.805 DE 14-12-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº365/2010, 
de 01-12-2010. Conceder à servidora Rita Helena Alves Pessoa, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe B 
Nível 1, matrícula nº0612766, 15 (quinze) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 26-11 a 10-12-2010.

PORTARIA Nº24.806 DE 14-12-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº366/2010, 
de 01-12-2010. Conceder à servidora Márcia Bastos Naif 
Daibes, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
A Nível 2 matrícula nº0695335, 12 (doze) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 16 a 27-11-2010.

PORTARIA Nº24.807 DE 14-12-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº367, de 
01-12-2010. Conceder à servidora Jaisan da Silva Venâncio, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302 Classe A 
Nível 1, matrícula nº0100783, 07(sete) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 20 a 26-11-2010.

PORTARIA Nº24.808 DE 14-12-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº368, de 
01-12-2010. Conceder à servidora Ruth Helena Maués de Souza 
Cabral, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
A Nível 1, matrícula nº0100084, 02 (dois) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 22 a 23-11-2010.

PORTARIA Nº24.809 DE 14-12-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº369/2010, 
de 01-12-2010. Conceder à servidora Anacláudia Carmona 
Rodrigues, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
A Nível 1, matrícula nº0100525, 02 (dois) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 29 a 30-11-2010.

PORTARIA Nº24.810 DE 14-12-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº370/2010, 
de 01-12-2010. Conceder ao servidor Amaro Pimentel Ferreira, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100400, 03 (três) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no 
período de 23 a 25-11-2010.

PORTARIA Nº24.811 DE 17-12-2010
Considerando o disposto no artigo 88, da Lei 5.810/94, a 
Emenda Constitucional nº44, publicada no DOE nº31.374, de 
10-03-2009 e os termos da Licença Maternidade do TCE de 17-
12-2010. Conceder à servidora Gisele Borges Martins, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1 
matrícula nº0100534, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
maternidade, no período de 25-11-2010 a 23-05-2011.

PORTARIA Nº24.812 DE 15-12-2010
Designar a servidora Marli da Conceição Marques Franco, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B 
Nível 3, matrícula nº0100057, para exercer em substituição a 
função comissionada de Assistente de Diretor do Departamento 
de Controle Externo, durante o impedimento da titular, no 
período de 05 a 19-01-2011.

PORTARIA Nº24.813 DE 15-12-2010
Designar a servidora Jamille Hedwiges Bastos Marques Santos, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 3, 
matrícula nº0100100, para exercer em substituição a função 
comissionada de Chefe da Seção de Auditoria e Controle da 
Legalidade de Atos da 6ª CCE, durante o impedimento do 
titular, no período de 10 a 24-01-2011.

PORTARIA Nº24.815 DE 15-12-2010
Considerando a solicitação do interessado através de 
documento protocolado sob o nº2010/12832-4. Conceder 
ao servidor Lucival Corrêa de Melo Júnior, Técnico Auxiliar de 
Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100208, 30 (trinta) dias de licença-prêmio, referente ao 
triênio de 01-12-2000/2003, nos termos do artigo 98 da Lei 
nº5.810/94, no período de 20-01 a 18-02-2011.

ERRATA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190936

PORTARIA Nº.2209 -GP, DE 09 DEZEMBRO 2010.
PUBLICADA NO D.O.E Nº 31.813 DE 17/12/2010
Onde se lê: Nº. de Diárias: ½ (meia)  -  Destino: IGARAPÉ-
MIRI/PA -  Período: 09/12/10
Leia-se: Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia)  -  Destino: 
BENEVIDES, PARAGOMINAS E MÃE DO RIO/PA -  Período: 13 e 
14/12/10

PORTARIA Nº.2227 -GP, DE 09 DEZEMBRO 2010.
PUBLICADA NO D.O.E Nº 31.813 DE 17/12/2010
Onde se lê: Nº. de Diárias: 2.½ (duas e meia)
Leia-se: Nº. de Diárias: 3.½ (três e meia)
RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 10 DE DEZEMBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190940
PORTARIA Nº.2231-GP, DE 10 DEZEMBRO 2010.

Nome: HERNANI MIRANDA DA CUNHA FILHO / Cargo: 
ASSESSOR MILITAR / Matrícula: 59331 / Nº. de Diárias: 
1.½ (uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: BENEVIDES 
E PARAGOMINAS/PA / Período: 13 e 14/12/10 / Objetivo: 
SERVIÇO DE AJUDANTE DE ORDENS AO EXMO. SR. 
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº.2232-GP, DE 10 DEZEMBRO 2010.
Nome: REINALDO VIRGENS DA SILVA / Cargo: MOTORISTA / 


